

Landskap: SKÅNE Upptecknat av: Emil J. Söderman
 Härad: BJÄRE Adress: Srenstorp, Hof
 Socken: HOF Berättat av: Otto Holmberg
 Uppteckningsår: 1929 Född år 1851 i Hof

Uppteckningen rör

Spökeri	1.
Drunknade gengångare	6.
Jättekast	8.

9 Sid.

Landskap: *Skåne*, Socken: *Boop*
 Fullständigt namn: *Emil Johan Söderman f. Nilsson*
 Född den *27 juli* år *1884* på "*Västergården*" *Ramsjö*
 i *Västra Karup (Skåne)* (gård eller by)
 Yrke: *folkskollärare* (socken och landskap) Bisyssla: *mararbetare i Eugelholms Tidn.*
 Bosatt å följande platser: *Västra Karup i 1901 (Skåne) Lund 1901-05, Boop*
Skåne från 1905 (socken, landskap, tid)

N:r i accessions-
katalog:

2295-

2344

Bor nu i: *Svenstorpss folkskola, Boop*
 (gård eller by jämte postadress)
 Faderns namn: *Sven Nilsson (Jörkåsten) Vård* född *9 sept. 1839*
 Moderns namn: *Christina Nilsson* född *14 dec. 1845*
 Sedan huru länge är slakten känd: a) fädernet? b) modernet?
 Närmare upplysningar om slakten: *morfadern: Sven Söderman, Jörkåsten*
 (t. ex. inflyttning, yrken m. m.)
ormmodern: Johanna Söderman; mors farfar: Ebbe Söderman
lantbrukare; mors farfar: Kerstin Söderman
farfar: Nils Persson, lantbrukare; farmor: Elna Persson (Orqvist) Gårdsåren

Sagesmannens barndom: *ingen sysselsättning vid fars lantbruk. - system: Nils, Em-*
 (el. upptecknarens) skolgång *ma, Göda, Valfrid, Lydia.* (sysselsättning, syskon)
 Utgång: *folkskola; fyra år vid folkskollära seminarium i Lund 1901-05.*

Läsning: Rön litteratur, religiös litteratur, filosofi, geografi, historia
arkeologi etc. — ^(böcker, tidningar m. m.) Sveriska Dagbladet, Engelholmns Tidn. Sveriskt Karaktistidn.
Resor: Studiekamraten, Sidskrift för hembygdsvärd; Sidskrift för folkskolan.
arbetet; Allsvensk samling; folkminnen o. folksåttar.

Har sagesmannen sina hägkomster efter vissa personer? Vilka?
(el. upptecknaren)

Deltagande i föreningslivet: medlem i Sveriges allmänna folkskollära förening;
Förtroendeuppdrag: förningen i Norden, förningen för svenskhetens bevarande
i utlandet; i Hållningsstämman.

Övriga upplysningar: förtroendeuppdrag; sekreterare i 15 år i Bjäre Prästen
av Sveriges allmänna folkskollära förening; ordf. o. sek. i styrelsen
för Sköfs folkskollära och folkskollära sällskap; ordf. i
Bjäre hembygdsförening; sekreterare och kassaförvaltare i Sköfs hem-
bygdsförening; styrelseledamot i Sveriges föreläsningssällskap;
kurator i Sköfs representant i Sköfs Skollära Rikens
ombud för Sköfs.

Är lärare i folkskollära skola samt skollära skola i Grenstorp Sköfs

Död den

(år och dag)

Ant. av

Dessa uppgifter ha insänts av:

(namn och fullständig adress)

år

ACC. NR. 2295

Landskap: Skåne Upptecknat av Emil Toderman
 Härad: Bjäre Adress: Transtorps Hoop
 Socken: Hoop Berättat av Otto Holmberg
 Uppteckningsår: 1929 Född år 1857 i Hoop

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

1

(9 sidor)

Uppteckningen rör

En länge sedan sprunnen tid fanns i Högålen
 Hoop en gammalt officerskoställe, på vilket vid
 den tid här är i fråga residerade en löjtnant Kå-
 ranson. På den gården hade det sedan länge talats
 om blod hänselfolk, och det spöskades där om
 nätterna. Man såg nämligen ej sällan en mystisk
 gräkladd man vandra om i ring på gården. En
 mycket länge sedan hade en man där blivit mördad,
 varefter den mördade blivit nedkastad i en vid
 gården befintlig krum, som därefter blivit igen-
 fylld. Man ansåg väl då, att den mördade inte

Spökeri

Gen. ängare.

Jättekast.

11. ²²⁹⁵ fiskt vägen för uten "gick igen". En äldre Kvinna
från Svaland tjänade vid denna tid på kostället,
och hon frågade sig många gånger ha' hon varit gånne
över gården utan huvud. Sent en Kvinn, då tjänste-
fallet kom hem från ett besök på granustället,
sag tjänstetvinnan åt den gamla Repnaden,
och hon vände sig till en av medtjänarna med orden:
"Sag du honom inte?" Han stod ju strax invid kök-
stavaden", "så nära dig, att han kunde se invid
dig." Såsom tjänare kom sent hem på natten
efter en längre åktur. Han spände från kastarna
på gårdsplanen och ledde dem därefter bort till en
ett slycke därifrån belägen stallänga. Inifrån
dena stalle kom för den ut till en förbiflytande
kärl för att vatta dem och öppnade därpå de bå-
da halvörrarna till stallet vid den ridan, som

III

2295

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

3

välte åt häcken. Samma ögonblick han öpp-
nade darrarna slogos dessa av en osynlig makt
våldsamt igen. Han upprepade försöket men med
samma resultat. Tre gånger drängen öppna-
de stalldarrarna var han ändå svor, att de skulle
stå öppna. Sedan detta var gjord, gick han runt
omkring stallbyggnaden för en om möjligt finna
någon förklaring till det märkliga, som inträffat,
men ingen som helst förklaring därtill uppades.
Drängen gick då åter in i stallbyggnaden för att
sämligen leda ut hästarna till häcken och vattua-
den. Men när dessa kommo ut till öppningen
en stannade de, stegrade sig och i upprätt ställ-
ning stående på bakbenen flåsade de ut att
Rurra förmås gå ut genom staldarren, varför
drängen måste leda hästarna till deras spiltor igen.

2295
 Lofjande morgon låg drängu insjukt Cuad och Kunde
 inte stiga upp. Löjtnanten gjorde då ett besök hos
 honom och frågade efter anledningen till hans insjukt-
 vande. Drängu Kunde gav en nägon förklaring där-
 till, ty han hade ingenting sett - men han visade ju,
 att han självflutna varit upplevat något märkligt
 och oförklarligt. —

Löjtnanten hade en fästning: Bastad, vilken han
 plågade besöka en gång i veckan, under det ovan-
 nämnde Gänare Röde för honom. Vid återfärden från
 ett dylikt besök - det var vid middagstid - gick han
 om "Brändlid", där hästarna höllo på att stanna.
 Då ropade löjtnanten till Gänaren: "Hör!" - och så
 lär det inväg vidare. En plundreauare frågade löjtn-
 anten: "Säg du inte någonting, som stod i värd
 vagnen?" Gänaren hade dock ingenting sett.

Skriv endast på denna sida!

V. Vardet på ämnet "Brandlidne ämnar!" 2295

Av så få äro arreuter blew som nämnda ämnar
upprensad, men wadhel i deusamma blew atörig
användbar war sig till kushättu eller i sadugård
— något fyndgjordt därvid inte. —

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

5.

ACC. NR. 2295

Landskap: Skåne Upptecknat af: Emil Nordenman
 Härad: Bjäre Adress: Stenstorp Skof
 Socken: Skof Berättat af: Ollo Holmberg
 Uppteckningsår: 1929 Född år 1851 i Skof

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

6.

Uppteckningen rör

Vid Kustan av Skof, berättade gamle, kände dragsäl-
 lau och sjöman, som i stor ålder överbord från fartyg,
 Kastades ut vägen upp på stranden. Här kunde
 emellertid i fjamma ro utau förstoga sig nattliga
 vandringar, och påträffade de därvid någon vandra
 i þens natten plögade de klänga sig fast på dess
 ryggar och ville också skulle lära dem till Skofs kyrko-
 gård för att de skulle få vila i vigd jord och få ro i sin
 grav. Och det berättas, att så länge man gick på
 en väg. Kunde man inte bli kvitt dess obekväma
 nattvandring, men gick man därmed in på en

Drucknade
gengång-
are.

II

2295

plöjd åker, måste de släppa sin kor och själva föt-
 sätta sin irrande vandrings utan ro och utan mål.
 En gång hände det att en man mötte en sådan strand-
 löving, såed en krall, och denna klängde sig upp på hans
 rygg och höll honom om halsen samt led honom gå till
 Sjöfs Rysk Rogård, men denna ville inte utan lyckades
 Rasta honom av sig och in i en tennrosbuske samt
 kom på så på en under honom.

LUNDS UNIV.
 FOLKMINNES-
 ARKIV

7

ACC. NR. 2295

Landskap: Skåne Upptecknat av: Emil Loderman
 Härad: Pjäre Adress: Ivenstorp Skof
 Socken: Västra Långby Berättat av: Otto Holmberg
 Uppteckningsår: 1928 Född år 1857 i _____

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

8.

Jättkast

Uppteckningen rör

Minnen från den tidperiod inom järnåldern,
 som blivit kallad den romerska järnåldern
 från vår städerättings Gården till omkr. 400-åro de
 här och var på Pjärehalvön befintliga bauta-
 stenarna. Bauta stenarna från denna tid
 äro nu i de allra flesta fall stumma, då minnet
 av dem, till vissas åro de prestes, sedan århundraden
 veta pender flera högar. Ej pållan har folktraditio-
 nen med dess ofta veaktige ske block för
 knippat historier om jättar och troll, vilka
 i predesmod över den Kristna tron

Skriv endast på denna sida!

2.

och de, som se följt av denna första templet med
 deras förhålliga Klockringning, Stundom slungat
 jättestora steublock med dessa för att krossa dem.
 En dylik tradition finnes ännu bevarad om de tvän-
 ne kantasstenarna vid Hof's kyrka (på "Klockhoppen")
 vilka se gång med evig kraft av jättar, skulle
 ha slungats från Kullaberg med de kristna
 templet i Hof för att slå ned de tsamma.

En annan tradition är ungefär samma ämne
 finnes om den mäktiga kantasstenen "Havsten"
 belägen i Kungälv, Grefvies socken, dock med den
 variationen, att stenen som med jättkraft tillade
 des slungats från Kullaberg, av där bevede troll,
 mot Grefvie kyrka under sin färd med målet
 blivit klevet i två delar (den ena "Havsten") av vilken
 den mindre slötet ned i Ranarp, Evislövs socken.